
A.G.C. 21 - Programmazione e Gestione dei Rifiuti - Settore Gestione - Decreto dirigenziale n. 
4 del 17 aprile 2009 –  Delibera di Giunta regionale n. 1633 del 17/10/2006 - Fondo di incentivazio-
ne per la raccolta differenziata. Comuni beneficiari. Liquidazione Premialità anno 2006. 
 
 
PREMESSO 
 CHE con la Delibera di Giunta Regionale n. 1633 del 17/10/2006 è stato costituito un fondo di incen-

tivazione di euro 10.000.000,00, imputando la relativa spesa sul capitolo 1668 del bilancio regionale 
2006, da utilizzare per il finanziamento di interventi nel settore della raccolta differenziata (R.D.) da 
parte dei Comuni;  

 CHE con la stessa Delibera si è stabilito che l'assegnazione del finanziamento fosse determinata con 
riferimento alla percentuale di raccolta differenziata raggiunta, in funzione della popolazione dei sin-
goli comuni, nonché in base ai seguenti criteri: 

 
a) Premialità per tutti i Comuni che nel primo semestre 2007 hanno incrementato dell’8% il risultato 

della raccolta differenziata, rispetto all’anno 2006; 
b) Attribuzione del finanziamento ai Comuni che nel 2006 hanno raggiunto il 35% di raccolta 

differenziata; 
c) Assegnazione di eventuali residue risorse del fondo, derivante da mancato raggiungimento 

dell’obiettivo da parte di Comuni, a quelli che, viceversa, lo hanno raggiunto; 
 
 CHE l’allegato A della predetta Delibera conteneva le modalità di ripartizione del fondo incentivante 

in relazione alla popolazione dei Comuni, specificando che la percentuale di R.D. sarebbe stata cal-
colata con il metodo approvato con Ordinanza Commissariale n. 164 del 26/05/2006; 

 
CONSIDERATO  
 CHE con Decreto Dirigenziale n. 369 del 13/12/2007 dell’AGC 15 è stato disposto di autorizzare il 

Settore Entrate e Spesa ad impegnare la somma di € 10.000.000,00 sulla U.P.B. 1.1.1 Cap. 1668 
della spesa del Bilancio Gestionale 2007, destinata alla costituzione di un fondo di incentivazione in 
favore dei Comuni della Campania, e di subordinare l’erogazione delle premialità all’acquisizione dei 
dati relativi alla R.D.; 

 CHE con la Delibera di Giunta Regionale n. 1409 del 11/09/2008 è stato disposto il trasferimento al-
l'AGC 21 Settore 02 della titolarità del capitolo di spesa 1668 U.P.B. 1.1.1 del Bilancio Gestionale per 
l’esercizio finanziario 2008 “Interventi urgenti a sostegno dello sviluppo della raccolta differenziata 
dei rifiuti solidi urbani e superamento dell'emergenza”; 

 CHE il Sottosegretariato – MITO, Coordinamento Raccolta Differenziata, ha trasmesso con nota prot. 
n. 22017 del 17/11/2008 l’elenco dei Comuni che, nell’anno 2006, hanno conseguito una percentuale 
di raccolta differenziata pari o superiore al 35%; 

 CHE con nota prot. 1054002 del 17/12/2008 il Dirigente del Settore 02 AGC 21 ha richiesto ai Co-
muni aventi i requisiti di cui al Punto 7 lettera b) della Delibera di Giunta Regionale 1633/2006, di in-
viare i documenti giustificativi delle spese per investimenti connesse con i raggiunti incrementi dei li-
velli di raccolta differenziata, onde poter procedere alla liquidazione del finanziamento in questione; 

 CHE con la Delibera di Giunta Regionale n. 261 del 23/2/2009 è stato approvato il bilancio gestiona-
le per l’esercizio finanziario 2009, in cui è stata assegnata all’AGC 21 Settore 02 l’UPB 1.1.1., CAP. 
1668, alla partita contabile Residui pari a € 22.000.000,00, con disponibilità di Cassa pari a € 
15.000.000,00; 

 CHE con Decreto n. 1 del 14/04/2009 il Coordinatore dell’AGC 21 ha delegato, tra l’altro, competen-
ze ai dirigenti di Settore dell’AGC 21 relative all’adozione degli atti esecutivi derivanti da Deliberazio-
ni della Giunta Regionale, ivi compresi i relativi procedimenti di impegno di spesa e di liquidazione; 

 
PRESO ATTO 
 CHE, allo stato, solo parte dei Comuni aventi i requisiti di cui al Punto 7 lettera b) DGR 1633/2006 ha 

trasmesso la documentazione richiesta con nota prot. 1054002 del 17/12/2008; 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



RILEVATO 
 CHE, alla stregua dell’istruttoria effettuata dal competente Settore, i Comuni di cui all’allegato A del 

presente provvedimento, hanno ottemperato in maniera completa all’invio della documentazione; 
 CHE l’UPB 1.1.1., CAP. 1668 presenta  disponibilità di cassa pari a € 15.000.000,00; 

 
RITENUTO 
Di dover autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio alla liquidazione 
dell’importo complessivo di € 213.309,91 da trarre dal cap. 1668 – UPB 1.1.1., dalle risorse iscritte alla 
partita residui, giusto impegno assunto con D.D. n. 369 del 13/12/2007; 
 
VISTI 
 la L.R. 7/2002; 
 la D.G.R. n. 1633 del 17/10/2006; 
 il D.D. n. 369 del 13/12/2007; 
 le LL.RR. 1 e 2 del 19/1/2008; 
 la D.G.R. n. 1409 del 11/09/2008; 
 la nota prot. n. 22017 del 17/11/2008 del Sottosegretariato – MITO; 
 la nota prot. 1054002 del 17/12/2008; 
 la D.G.R. n. 261 del 23/2/2009; 
 il Decreto n. 1 del 14/04/2009; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore 02, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente medesimo; 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati: 
 
 di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio alla liquidazione dell’importo 

complessivo di € 213.309,91 da trarre dal cap. 1668 – UPB 1.1.1., che presenta una disponibilità di 
cassa pari a € 15.000.000,00, giusto impegno n. 7437 assunto con D.D. n. 369 del 13/12/2007, (cod. 
SIOPE 2234) a titolo di finanziamento di interventi nel settore della raccolta differenziata ai Comuni 
aventi i requisiti, di cui al Punto 7 lettera b) della D.G.R. 1633/2006 di cui all’allegato A, che forma 
parte integrante del presente provvedimento; 

 di accreditare sui codici IBAN dei singoli Comuni gli importi corrispondenti, cosi come indicati nel 
predetto allegato A; 

 di inviare il presente provvedimento al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, 
all’A.G.C. 21 Programmazione e Gestione Rifiuti, al Settore Stampa, Documentazione ed Informa-
zione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e sul sito ufficiale della Regione Campania. 

 
 
                                                                                                          Dott. Donato Madaro 

 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



ALLEGATO A)

Comune Codice IBAN

Tortorella  4.182,54 IT98N0103076470000000075062
Luogosano  4.182,54 IT40V0103072810000000085470

Sperone  4.182,54 IT14G0539275790000000100678
 4.182,54 IT17D0539285800000001252400

Sant'Arsenio  4.182,54 IT80J0878476440010002100100
Taurano  4.182,54 IT98Z0100540020000000200906
Cesinali  4.182,54 IT80E0882475910000000102610
Trevico  4.182,54 IT60F0516469260000000103978

Atripalda  20.912,71 IT88K0539275660000000220206
Monte di Procida  20.912,71 IT40H0514240000000000000022

Sala Consilina  20.912,71 IT91L0803976410000000118610
 4.182,54 IT56K0101040410000039000001

Carbonara di Nola  4.182,54 IT48F0100540020000000200851
Padula  12.547,63 IT23Z0840976300000000550237

San Nicola Baronia  4.182,54 IT06H0539275830000000100446
Teggiano  12.547,63 IT81W0803976690000000105000

Torella dei Lombardi  4.182,54 IT14C0539275810000001268725
Pontecagnano Faiano  41.825,71 IT47D0832076600000000105147

Pellezzano  20.912,71 IT81D0760115200000086261211
Santa Lucia di Serino  4.182,54 IT67N0882475910000000102619

Vallesaccarda  4.182,54 IT61A0542404297000007001001
Sturno  4.182,54 IT21P0306776080000000010635

TOTALE  213.309,91 

Importo attribuito    ed 
erogabile

Sant'Andrea di Conza

Visciano

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009


	Allegato.pdf
	Foglio1


